

Số:**40**/BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 22 tháng 11 năm 2022

**BÁO CÁO
Kết quả giám sát chuyên đề năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 08/02/2022 giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019 -2021; Ban Pháp chế báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. VỀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT GIAI ĐOẠN 2019 - 2021

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện.

- Ban Pháp chế nhận thấy, các địa phương, đơn vị đã nghiêm túc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh như: Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; Luật số 14/2012/QH13 ngày 20/6/2012 về PBGDPL; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường”; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” đến năm 2021; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 16/2015/NQ-HĐND ngày 17/7/2015 của HĐND tỉnh quy định mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 4178/KH-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021.

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, nhằm nâng cao công tác tuyên truyền, PBGDPL ở địa phương và chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật các cấp, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các quyết định, kế hoạch chỉ đạo, triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, PBGDPL trên địa bàn, cụ thể: Từ năm 2019 - 2021 đã ban hành 8 Kế hoạch (03 KH thực hiện công tác PBGDPL đầu năm, 05 Kế hoạch triển khai các Chương trình, Đề án) và nhiều văn bản chỉ đạo về công tác PBGDPL theo hướng dẫn của Trung ương và địa phương.

- Sau khi Nghị quyết số 16/2015/NQ-HĐND ngày 17/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh có hiệu lực, Sở Tài chính và Sở Tư pháp đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 18/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 quy định mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Hàng năm Sở Tư pháp ban hành văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ vào tình hình ngân sách của địa phương để bố trí kinh phí hợp lý cho công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn theo đúng quy định tại Nghị quyết số 16/2015/NQ-HĐND. Hàng năm, UBND tỉnh đều bố trí nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở để thực hiện nhiệm vụ theo luật định.

- Kinh phí sử dụng cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện theo đúng quy định về chế độ thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định tại Nghị quyết số 16/2015/NQ-HĐND ngày 17/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các quy định của Bộ Tài chính.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Công tác tham mưu, ban hành văn bản tổ chức thực hiện

Triển khai thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; hàng năm, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các Sở, ban ngành, đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường quản lý nhà nước về công tác PBGDPL; đồng thời nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân về vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền, PBGDPL, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân.

Thực hiện Kế hoạch hàng năm của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn.

- Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021

+ Năm 2019, Sở Tư pháp phối hợp với Phòng Tư pháp các huyện tổ chức 12 cuộc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 1.101 lượt người tham gia, phát miễn phí 2.327 bản tài liệu tuyên truyền pháp luật. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đã tổ chức 383 cuộc phổ biến pháp luật với 24.619 lượt người tham gia,

phát miễn phí 24.619 bản tài liệu tuyên truyền. Ở cấp huyện đã tổ chức 99 cuộc phổ biến pháp luật với 11.238 lượt người tham gia, phát miễn phí 10.410 bản tài liệu tuyên truyền. Ở cấp xã đã tổ chức 760 cuộc phổ biến pháp luật với 60.332 lượt người tham gia, phát miễn phí 31.827 bản tài liệu tuyên truyền pháp luật.

+ Năm 2020, Sở Tư pháp tổ chức 02 hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản Luật mới thuộc phạm vi quản lý nhà nước cho 200 cán bộ chủ chốt từ cấp tỉnh đến cấp huyện; phối hợp với Phòng Tư pháp cấp huyện tổ chức 6 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 560 cán bộ chủ chốt cấp xã, thôn, bản và nhân dân. Ở các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị khác đã tổ chức 170 cuộc phổ biến pháp luật với 16.500 lượt người tham gia, phát miễn phí 29.650 bản tài liệu tuyên truyền pháp luật; Ở các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức 707 cuộc phổ biến pháp luật với 49.072 lượt người tham gia, phát miễn phí 464.621 bản tài liệu tuyên truyền pháp luật.

Đặc biệt hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “Pháp luật học đường” do Bộ Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, Sở Tư pháp đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, triển khai cuộc thi đến tất cả các trường THPT trên địa bàn tỉnh. Kết quả có 3.900 học sinh từ 11 trường THPT trên địa bàn tỉnh đăng ký dự thi, xếp thứ 17/63 tỉnh, thành về số lượng thí sinh đăng ký dự thi. Trường THPT thị xã Quảng Trị là đơn vị có thành tích cao nhất tỉnh cả về tập thể và cá nhân (100% học sinh tham dự cuộc thi; 122 học sinh đã vào bán kết; 36 học sinh vào chung kết và đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen).

+ Năm 2021, Sở Tư pháp đã tổ chức 03 cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật với 310 lượt người tham gia; phối hợp với Phòng Tư pháp cấp huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND, phát 10.310 bản tài liệu (trong đó 310 bản là tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp đến người dân và 10.000 tờ gấp tuyên truyền Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND). Ở các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đã tổ chức 3.357 cuộc phổ biến pháp luật với 280.614 lượt người tham gia; tổ chức 34 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 162.063 người tham gia, phát miễn phí 135.153 bản tài liệu. Ở cấp huyện, cấp xã đã tổ chức 697 cuộc phổ biến pháp luật với 71.576 lượt người tham gia, tổ chức 38 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 4.734 lượt người tham gia, phát miễn phí 66.883 bản tài liệu.

+ Trong 3 năm, Sở Tư pháp đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 36 chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh nhằm phổ biến, tuyên truyền về các văn bản pháp luật; các chủ trương, chính sách, các vấn đề xã hội quan tâm; các Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở GD&ĐT... phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, PBGDPL phát trên sóng Đài PTTH tỉnh, đăng tải trên Báo Quảng Trị. Các đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã và loa phát thanh ở các thôn, bản, khu phố đã phát huy tốt vai trò của mình trong việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách, quy định của pháp luật đến trực tiếp với người dân và mang lại hiệu quả cao.

+ Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được chú trọng. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thiết lập trang thông tin điện tử, trong đó đăng tải rộng rãi các thông tin pháp luật, văn bản pháp luật, chính sách, các thủ tục hướng dẫn người dân liên quan đến ngành, lĩnh vực của mình quản lý, các tin, bài hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ. Một số cơ quan, đơn vị đã thành lập chuyên trang tuyên truyền pháp luật trên trang mạng xã hội facebook, zalo, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật mới ban hành đến các tầng lớp nhân dân.

- Về hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh

Thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng PHPBGDPL, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2947/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL tỉnh năm 2021 với số lượng là 36 thành viên. Hội đồng đã ban hành Quy chế hoạt động, thành lập Ban thư ký và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Hội đồng.

Hội đồng PBGDPL tỉnh đã tham gia tích cực vào việc tư vấn cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm và các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa phương. Vị trí, vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật được quy định cụ thể, rõ ràng, tạo điều kiện cho Hội đồng phát huy tốt vai trò là cơ quan tư vấn cho Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và huy động nguồn lực cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Về việc kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật hàng năm đều được củng cố, kiện toàn đảm bảo về số lượng, chất lượng và được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Số lượng đội ngũ làm công tác PBGDPL ngày càng gia tăng. Năm 2019 toàn tỉnh có 156 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 208 BCVPL cấp huyện và 1.128 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Năm 2021 toàn tỉnh có 202 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 215 BCVPL cấp huyện và 1.161 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

3. Về bố trí kinh phí hoạt động cho công tác PBGDPL:

Mặc dù ngân sách các cấp cơ bản còn gặp nhiều khó khăn nhưng qua giám sát, các cấp, các ngành đã quan tâm bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, cụ thể:

3.1. Ở tỉnh

Về cơ bản kinh phí được bố trí hàng năm chưa thể đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ theo quy định của Trung ương và Nghị quyết 16/2015/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

- Kinh phí hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh:

Năm 2019: 228.000.000

Năm 2020: 219.000.000

Năm 2021: 526.880.000đồng.

- Đối với các Sở, ban, ngành:

Xác định nhiệm vụ PBGDPL là của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội nên hoạt động PBGDPL được các Sở, ban, ngành quan tâm. Kinh phí năm 2021 các Sở, ban, ngành cấp tỉnh đã vận dụng linh hoạt các nguồn kinh phí từ các Chương trình, Đề án, Dự án; lồng ghép công tác tuyên truyền PBGDPL vào các hoạt động, nhiệm vụ chuyên môn nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức về pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Một số sở, ban, ngành được bố trí kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật từ ngân sách tương đối lớn như Sở NN&PTNT trên 1 tỷ đồng/năm; Công an tỉnh 350 triệu đồng/năm; Sở LĐTB&XH 337 triệu đồng/năm. Các sở, ban, ngành khác kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được lồng ghép vào chương trình, đề án hay các hoạt động khác giao động từ 10 - 70 triệu đồng/ năm.

3.2. Ở cấp huyện:

- Mặc dù điều kiện ngân sách còn khó khăn nhưng Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố luôn quan tâm bố trí kinh phí để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn; mức phân bổ kinh phí cho công tác tuyên truyền, PBGDPL ở từng địa phương có sự khác nhau, tùy thuộc vào điều kiện ngân sách của địa phương, cụ thể: thành phố Đông Hà và huyện Hướng Hóa hàng năm bố trí kinh phí giao động từ 90 triệu đến 170 triệu, các huyện còn lại chỉ bố trí từ 30 triệu đến 50 triệu mỗi năm.

- Theo dự toán mà Phòng Tư pháp cấp huyện đề xuất thì số kinh phí hàng năm đã bố trí cho công tác tuyên truyền, PBGDPL chỉ mới đáp ứng từ 20% đến 50% theo yêu cầu của nhiệm vụ được giao. Có huyện không bố trí kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục ở cấp huyện trong năm 2020 và 2021.

3.3. Ở cấp xã:

- Hầu hết các xã, phường, thị trấn đều có bố trí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuy nhiên mức kinh phí phân bổ còn rất hạn hẹp khoảng từ 2 đến 3 triệu đồng/năm và tổ chức lồng ghép các hoạt động để kết hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn

- Một số địa phương lập dự toán theo quy định của Trung ương và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhưng do điều kiện ngân sách hết sức khó khăn nên chưa được bố trí, hoặc bố trí nhưng rất hạn chế, nhiều xã không bố trí kinh phí hòa giải cơ sở theo quy định. Thực tế, ở một số phường, thị trấn có điều kiện, hàng năm bố trí từ 3 đến 9 triệu đồng, còn một số xã lại lồng ghép hoạt động tuyên truyền qua một số hoạt động khác vì nguồn kinh phí bố trí cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở thật sự rất khó khăn.

Đánh giá chung:

- Trong thời gian qua, được sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, sự phối hợp của các cấp, các ngành, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã có nhiều chuyển biến tích cực. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động đổi mới hình thức, phương pháp, lựa chọn nội dung pháp luật thiết thực, gắn với quyền và nghĩa vụ của người dân, phù hợp với điều kiện, đòi hỏi của xã hội vào từng thời điểm để tuyên truyền, phổ biến. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đã góp phần nâng cao nhận thức pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn; trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật trong cán bộ và nhân dân ngày càng được nâng cao.

- Nhiều địa phương, đơn vị có những cách làm hay, sáng tạo, lồng ghép giữa các cuộc hội nghị, giao ban, cuộc họp... để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật từ đó nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và phổ biến cho nhiều đối tượng. Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật góp phần giúp nhân dân nắm bắt được chủ trương đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước để thực hiện. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật có tác dụng rất lớn trong việc góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương và hạn chế các khiếu kiện, khiếu nại trái quy định của pháp.

II. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

1. Những khó khăn, hạn chế

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa cao, dẫn đến tình hình vi phạm, tội phạm trong một số lĩnh vực và tai tệ nạn xã hội trong thời gian qua vẫn diễn biến phức tạp, một số loại tội phạm có chiều hướng gia tăng. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở miền núi, vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn do địa bàn rộng, giao thông không thuận lợi, dân cư bồi đắp không đồng đều.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở một số đơn vị, địa phương thiếu linh hoạt, chưa được quan tâm đúng mức, chất lượng và hiệu quả chưa cao. Đội ngũ làm công tác PBGDPL đã được củng cố, kiện toàn, song một số báo cáo viên, tuyên truyền viên kỹ năng, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật có mặt chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật còn chưa đáp ứng được yêu cầu, hiệu quả chưa cao.

- Ngày pháp luật Việt Nam chưa thực sự được tổ chức hiệu quả, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong khối học sinh, sinh viên có nơi làm chưa thật sự tốt.

- Nguồn lực cho công tác PBGDPL còn khó khăn; kinh phí hàng năm bồi đắp cho công tác tuyên truyền, PBGDPL còn rất hạn chế. Cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện, cấp

xã chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Ở cấp xã, vẫn còn nhiều địa phương chưa bố trí kinh phí riêng cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật mà chỉ trích trong kinh phí chi thường xuyên hàng năm của đơn vị để chi cho công tác này nên việc triển khai hoạt động còn bị động, lúng túng, hiệu quả đem lại chưa cao.

- Nhiều Luật chậm được cụ thể hóa bằng các nghị định, thông tư để sớm triển khai thực hiện; một số chính sách chưa thật sự phù hợp với yêu cầu thực tiễn nên phát sinh mâu thuẫn trong qua trình triển khai, thực hiện.

2. Nguyên nhân:

- Trình độ dân trí ở một số nơi còn thấp, đời sống của một bộ phận ở nông thôn còn khó khăn, việc giải quyết việc làm ở địa phương còn nhiều hạn chế...cũng ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL chưa đầy đủ, chưa có sự quan tâm đúng mức. Hình thức và phương pháp tuyên truyền, PBGDPL có lúc, có nơi còn đơn điệu, không hấp dẫn người nghe. Việc xác định đối tượng, lĩnh vực, địa bàn ưu tiên triển khai các hoạt động PBGDPL còn hạn chế.

- Kinh phí dành cho hoạt động PBGDPL chủ yếu do ngân sách Nhà nước bao đảm còn nhiều khó khăn, nhất là ở cơ sở. Việc xã hội hóa công tác PBGDPL còn chậm, thiếu cơ chế, chính sách thu hút, khuyến khích động viên các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia thực hiện PBGDPL hoặc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động PBGDPL.

- Đội ngũ làm công tác PBGDPL chủ yếu là kiêm nhiệm nên không có nhiều thời gian, điều kiện để thực hiện công việc tuyên truyền PBGDPL. Cán bộ tham mưu về công tác tuyên truyền, PBGDPL còn thiếu, chưa nhạy bén trong cải tiến phương pháp PBGDPL, làm hạn chế hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn.

- Dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp, phải thực hiện tốt các quy định của nhà nước và địa phương về các quy định phòng, chống dịch bệnh như tránh tụ tập đông người, khoảng cách an toàn, thực hiện các biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch bệnh...nên việc tổ chức triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh chưa được thường xuyên như các năm trước.

III. Một số nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL của chính quyền các cấp; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện PBGDPL cho cán bộ và nhân dân. Tiếp tục tổ chức quán triệt thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch 15/KH-UBND ngày 25/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức từ cấp ủy, chính quyền, mặt trận, đoàn thể, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đến cán bộ, công chức, viên chức về vai trò, ý nghĩa của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Coi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những nội dung cơ bản, có ý nghĩa quyết định chuyển tải các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước tới mọi người dân, từng bước nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật và trách nhiệm thực thi pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Xác định rõ nội dung, chương trình phối hợp, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức và phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, lĩnh vực, địa bàn và các điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện các chương trình, các phong trào vận động quần chúng một cách thiết thực, có hiệu quả.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL, đảm bảo có phẩm chất chính trị tốt, trình độ chuyên môn vững vàng, có kỹ năng truyền đạt, am hiểu pháp luật và kiến thức xã hội. Thường xuyên quan tâm tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tổ chức thi hành pháp luật. Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan trong công tác kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án với việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan nhằm nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động PBGDPL. Các cấp, các ngành cần dành một khoản kinh phí thích đáng cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; xác định rõ phạm vi nguồn kinh phí phải đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động PBGDPL, góp phần đưa các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước đến với người dân một cách nhanh chóng, hiệu quả. Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa công tác PBGDPL nhằm thu hút các nguồn lực xã hội, khuyến khích, huy động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tích cực tham gia công tác PBGDPL.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Đối với Trung ương:

- Việc ban hành Luật nhưng chậm ban hành văn bản hướng dẫn thi hành dẫn đến việc tuyên truyền, phổ biến chỉ mới dừng lại ở mức độ giới thiệu luật khung làm ảnh hưởng đến nhận thức của người dân. Do đó, khi ban hành Luật, các bộ, ngành Trung ương cần kịp thời ban hành những văn bản hướng dẫn để công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đồng bộ, có hiệu quả hơn.

- Đề nghị Chính phủ, Bộ Tư pháp tiếp tục ban hành hoàn thiện chính sách, thể chế về công tác PBGDPL; các chính sách, chế độ cho báo cáo viên pháp luật các cấp, tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở khi làm nhiệm vụ PBGDPL; rà soát bổ sung các quy định pháp luật hiện hành về bảo đảm kinh phí cho hoạt động PBGDPL, tạo cơ sở pháp lý ổn định, thống nhất trong quá trình triển khai hoạt động PBGDPL.

- Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương chủ trì các đề án, chương trình cần hỗ trợ kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở các địa phương, đặc biệt là những địa phương còn khó khăn để hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở địa phương ngày càng hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu và hiểu biết pháp luật ngày càng cao của người dân.

2. Đối với Hội đồng nhân dân tỉnh

- Nguồn kinh phí bố trí cho công tác tuyên truyền, PBGDPL hàng năm phải được ghi cụ thể theo mục ngân sách trong nghị quyết về dự toán chi ngân sách hàng năm của Hội đồng nhân dân tỉnh trên cơ sở đề nghị của các ngành, các cấp và điều kiện khả năng ngân sách của địa phương.

- Bổ sung một số nội dung chi cho công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, cụ thể như: Chi cho cuộc họp của UBND xã, phường, thị trấn trong việc đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, họp Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật...

- Nghiên cứu ban hành chính sách riêng của tỉnh để hỗ trợ cơ sở vật chất cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo bố trí kinh phí, đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện nhằm thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh một cách nhanh chóng, hiệu quả.

- Tăng cường chỉ đạo công tác tổ chức tập huấn và bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải cơ sở và cán bộ chuyên môn ở cơ sở. Kiểm tra, rà soát, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong xây dựng các quyết định, kế hoạch PBGDPL phải bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và tình hình của địa phương, đơn vị.

- Cần quan tâm phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, làm tốt chính an sinh xã hội để người dân yên tâm lao động sản xuất, có thu nhập chính đáng.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn tỉnh một cách thiết thực, hiệu quả; phổ biến kịp thời các văn bản luật mới ban hành; khảo sát thực tế các vấn đề nỗi cộm, bức xúc hoặc nhu cầu của dân để lựa chọn luật, văn bản dưới luật phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức và phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, lĩnh vực, địa bàn và tình hình dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa công tác PBGDPL nhằm khuyến khích, huy động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tích cực tham gia công tác PBGDPL.

4. Đổi với các địa phương, cơ quan, đơn vị

- Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL. Hàng năm tiến hành kiểm tra, đánh giá việc thực hiện pháp luật của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổng kết, đánh giá, nhân rộng các hình thức PBGDPL có hiệu quả; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí hàng năm theo quy định cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt cần quan tâm, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Noi nhận:

- Thủ trưởng trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng CTHĐND-VP;
- Lưu: VT HĐND, BPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Khởi